
 

 

 

 

  

  

 

 

           HOTĂRÂREA nr.12  
din 19 martie 2024 

 
privind delegarea gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân 

al comunei Păsăreni 
 
 
 
 

Consiliul Local al comunei Păsăreni, întrunit în şedinţa  ordinară  din 19.03.2024; 

Având în vedere: 
 - Referatul nr.28/3/04.03.2024 prin care primarul comunei propune delegarea   gestiunii 

Serviciului pentru gestionare a câinilor fără stăpân al comunei Păsăreni, prin achiziție directă 

precum şi Raportul de specialitate nr. 29/2/04.03.2024; 

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 11/19.03.2024, privind înfiinţarea Serviciului   specializat pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân; 

 - Ordonanţa de Urgenţă nr.155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a câinilor 

fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.1059/11.12.2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 

gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Legea nr. 205/2004, privind protecţia animalelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Ordinul nr.31/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.205/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi comletările 

ulterioare; 

 - Ordonanţa Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de 

neutralizare a deşeurilor de origine animală, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 privind 

protecţia animalelor în timpul transportului. 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL  MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI  PĂSĂRENI 

 

................. 
 



 - Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, şi de cele ale Legii nr. 100/2016 privind 

concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

 - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. „a”, alin. (7) lit. s), ale 

art. 139 şi ale art. 196, alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 59/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă gestiunea serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei 
Păsăreni, prin modalitatea gestiunii delegate, pe o perioadă de 5 ani; 

(2) Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii Serviciului pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân al Comunei Păsăreni – Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

      (3) - Delegarea gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei 
Păsăreni se va face prin modalitatea de achiziție directă prevăzută de legislaţia în vigoare, 

respectiv Legea 98/2016, si art. 2 lit.n din Norme. 

Art. 2. Se aprobă delegarea gestiunii Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei 
numai către persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în domeniul 
protecţiei animalelor 
 
Art.3. Se aprobă Caietul de sarcini privind delegarea gestiunii Serviciului pentru gestionarea 
câinilor fără stăpân al comunei Păsăreni, prin modalitatea de achiziție directă, conform Anexei 
nr. 2 

 
Art.4. Se aprobă Contractul de delegare a gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor 
fără stăpân al comunei Păsăreni, prin modalitatea de achiziție directă, conform modelului din 
Anexa nr. 3. 

 
Art.5. Se aprobă mandatarea domnului Szocs Antal în calitate de primar al comunei Păsăreni 
pentru semnarea contractului de delegare a gestiunii serviciului cu asociaţia sau fundaţia 
câştigătoare a achiziţiei având ca obiect realizarea activităţii de gestionare a câinilor fară 
stăpân. 
 

 Art.6. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Păsăreni, Instituţiei Prefectului-Judeţul 

Mureș şi se aduce la cunoştinţă prin afişarea la sediul Primăriei şi pe site-ul instituţiei. 
 

 

 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ    CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU  LEGALITATE 

          Kecskes Tibor                       Secretar general al Comunei Păsăreni 

      Kis Andrea 

 


	ROMÂNIA

